De fato, tendo como base as premissas comprovadas e as conclusões do 

Relatório apresentado (íntegra em anexo) pela equipe técnica do autorizado e qualificado 

Instituto Voto Legal – IVL, entidade de auditoria contratada pelo Partido Liberal, verifica-se 

que mais de 279.336 (duzentos e setenta e nove mil, trezentos e trinta e seis) urnas eletrônicas 

utilizadas no Segundo Turno do pleito eleitoral de 2022 apresentam problemas crônicos de 

desconformidade irreparável no seu funcionamento, que podem afetar inclusive os arquivos 

RDV e BU. 

86. Comprovada a desconformidade irreparável de mau funcionamento que

[...]

do próprio Tribunal Superior Eleitoral –, tendo sido distribuídas pela própria Justiça 

Eleitoral por todos os Estados da Federação em aparente quantidade proporcional e 

equitativa. Veja-se: 

19 No Segundo Turno das Eleições de 2022 foram utilizadas 472.027 (quatrocentas e setenta e duas mil e vinte e 
sete) urnas, dentre as quais 192.691 (cento e noventa e duas mil, seiscentos e noventa e uma) urnas do modelo 
UE2020, e 279.336 (duzentas e setenta e nove mil, trezentos e trinta e seis) urnas dos modelos anteriores (i.e., 
UE2009, UE2010, UE2011, UE2013 e UE2015) 

91. A partir da apuração realizada apenas com base nos resultados 

decorrentes das urnas do modelo UE2020 (40,82% do total das urnas utilizadas no 2º 

Turno) – que, reitere-se, possibilitam, com a certeza necessária, validar e atestar a 

idoneidade de seus votos –, o resultado que objetivamente se apresenta atesta, neste 

espectro de cer teza eleitoral impositivo ao pleito, 26.189.721 (vinte e seis milhões, cento e 

oitenta e nove mil, setecentos e vinte e um) votos ao Presidente Jair  Messias Bolsonaro, e 

25.111.550 (vinte e cinco milhões, cento e onze mil, quinhentos e cinquenta) votos ao 

candidato Luiz Inácio Lula da Silva, resultando em 51,05%  dos votos válidos para 

Bolsonaro, e 48,95%  para Lula. Confira-se a tabela comprobatória: 

92. O que se busca evidenciar com este resultado empírico extraído das 

urnas eletrônicas do modelo UE2020 (repita-se, distribuídas aparentemente de forma